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fattelse var den nuværende Optagelsesprøve, 
der hviler paa et ministerielt Cirkulære, 
strengere end det, der her kræves. Det 
er nu ikke dén Opfattelse, de særlig semi- 
nariekyndige har, f. Eks. Biskop Sørensen, 
ellers kunde han ikke være gaaet med til 
dette Lovforslag, som efter hans og de 
andres Mening var en Skærpelse af For- 
dringerne. Men lad det være, hvad det 
er. Naar det ærede Medlem Hr. A. M. 
Hansen har den Opfattelse, at den Prøve, 
der nu skal bestaas, er strengere end den, 
der er foreslaaet, forstaar jeg ikke hans 
Opposition mod dette Forslag, det maa 
saa set ud fra hans Synspunkt være en 
Lettelse. Jeg tror, det ærede Medlem her 
kom for Skade at tage lidt fejl. 

Formanden:  Det ærede Medlem Hr. 
Chr. Søgaard har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Chr. Søgaard: Naar det ærede Med- 
lem Hr. Sund bo mener, at den danske 
Bondestand ikke har gjort noget for Op- 
lysningen, kan jeg slutte mig fuldstændig 
til de Udtalelser, der er faldet fra de 
ærede Medlemmer Hr. Klaus Berntsen og 
Rr. N. Johan Laursen. Det er en blot og 
t>ar Paastand uden Bevis fra det ærede 
Medlem Hr. Sundbos Side. Rundt om- 
kring i Landet er der baade med Hensyn 
til Sk01ebyguinger og paa anden Maade 
faktisk fra dén danske Bondestands Side 
gjort mere for Skolevæsenet, end Loven 
kræver. Jeg vil gerne pege paa et ganske 
bestemt Punkt. Da vi i 1919 vedtog Løn- 
ningsloven for Lærere, blev der indrettet 
to Lønklasser, Klasse A og B, og det var 
egentlig Rigsdagens Mening, at det skulde 
fordeles ligeligt, saaledes at Halvdelen af 
Embederne kom i Klasse A og Halvdelen 
i Klasse B. Men hvorledes gennemførte 
den danske Bondestand i Kommunalbesty- 
relserne denne Lov? De gennemførte den 
saaledes, at der saa godt som alle Steder 
blev 홢 indført Lønklasse A, og at mange 
Anclenlærerembeder blev sat i Førstelærer- 
embedernes Lønklasse B. Naar det bliver 
sagt, at den danske Bondestand ikke har 
Interesse for Skolevæsen, er det efter min 
Mening kun en Paastand, thi Kendsger- 
ningerne viser det modsatte. 

Det ærede Medlem Hr. A. M. Hansen 
har fuldkommen Ret i sin Bemærkning om, 
at den nuværende Optagelsesprøve i Folke- 
skolens Fag er strengere end Realeksamen. 
Og naar det ærede Medlem Hr. Vilhelm 
Rasmussen saa spørger, hvorfor vi ikke vil 

have Realeksamen som Betingelse for at 
komme ind paa Seminariet, kan jeg sige: 
Nej, det vil vi ikke, for saa kommer vi 
ind paa en ny Vej, som ikke gaar i Ret- 
ning af Folkeskolen, saa kommer vi ind 
paa Fag, som ikke er Folkeskolens Ho- 
vedfag, og derfor ønsker vi ikke at gaa 
den Vej. 

Formanden: Det ærede Medlem Ur. 
A. M. Hansen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

A. M. Hansen: Det gik, som jeg 
havde ventet, det ærede Medlem Hr. Sundbo 
savnede Bevis for sine Paastande. Det 
ærede Medlem morede sig over min For- 
bindelse med det, han kalder det mode- 
rate Venstre, og jeg skal slet ikke have 
noget imod, at han fornøjer sig derover. 
Det kan ske for mig at være enig med 
Venstrepartiet, og det er jo ogsaa sket af 
og til for det ærede Medlem, det saa vi 
ved Valutaordningen, og det saa vi ved 
Grønlandsoverenskomsten. Og naar det 
kan ske for det ærede Medlem, saa maa 
det jo ogsaa være tilladt en Gang imellem 
for mig, uden at det ærede Medlem faar 
ondt deraf. -  -  Til det ærede Medlem fIr. 
Vilhelm Rasmussen vil jeg sige, at jeg ud- 
trykkelig sagde, at Optagelsesprøven i de 
Fag, hvori den nu bliver holdt, fordrede mere 
i de enkelte Fag, altsaa i Folkeskolens 
grundlæggende Fag, end der fordres til 
Realeksamen. Og naar det fra Ministe- 
rens Side ønskes gennem Lovforslaget at 
faa Fordringerne skruet op , til Realeksa- 
mens Fordringer, er det ikke, fordi man 
derved vil have en mere indgaaende Prøve 
i Folkeskolens grundlæggende Fag, men 
fordi man vil have nogle flere Fag med, 
nemlig Tysk og Engelsk o. s. v. Og det 
er det, vi fra vor Side er ængstelige for 
kan have en Udelukkelse af de Elever til 
Følge, som vi ønskér skal kunne have Ad- 
gang til Seminarierne. 

Formanden: Det ærede Medlem Hiv 
N. Johan Laursen har Ordet for èn kort 
Bemærkning. s 

No Johan Laursen: Det ærede Med- 
lem Rr. Sundbo spurgte, om jeg kunde 
angive noget Sted, hvor Venstre havde 
været med til at iværksætte en kommunal 
Mellem- og Realskole. J eg kan i en Ha- 
stighed nævne, at i den Egn, hvor jeg er 
bedst kendt, har vi en kommunal Real- 
skole, og i Øjeblikket arbejdes der med 


